Aber im Gegensatz dazu sagt Origenes in der Glosse zu Ex 20: „Das erste Gebot ist *„Du sollst keine fremden Götter neben mir haben“*; und dann kommt: *„Du sollst dir kein Götzenbild machen noch irgendein Bildnis“* usw. Einige glauben, dass dies alles zusammen ein einziges Gebot ist; wenn dies aber so gerechnet wird, dann wird die Zahl von zehn Geboten nicht erreicht. Das erste Gebot lautet also *„Du sollst keine fremden*

<sup>790</sup> Hesychios von Alexandria, *Commentarius in Leviticum VII*, 26 (PG 93, 1150); *Glossa ordinaria* zu Lev 26,26 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 271a–b).

<sup>791</sup> Ebd.

<sup>792</sup> Hieronymus, *Commentaria in prophetas minores*, III,10,9.10 (CChr.SL 76, 113).

<sup>793</sup> Augustinus, *Quaestiones in heptateuchum II*,71 (CChr.SL 33, 102; CSEL 28/2, 135 f).

<sup>794</sup> Ebd. (CChr.SL 33, 103; CSEL 28/2, 136).

*ullam similitudinem'*» etc. Ergo, secundum ipsum, sunt quatuor mandata in prima tabula et sex in alia; secundum vero Augustinum, solum tria quae Trinitatem videntur insinuare.

2. Item Augustinus videtur esse contrarius sibi ipsi, quia in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, dicit: «In duabus tabulis decem verba scripta dicuntur, quae decem sensus sunt. Denique dicit: *Non sint tibi dii alieni praeter me*; primum verbum hoc est; et subiecit: *Non facies tibi ullam similitudinem in caelo sursum et in terra deorsum neque in aqua quae est sub terra*; deinde adiecit tertio: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*, hoc est, non in mendacio nomen Dei tui assumes ut peieres per illud; dehinc quarto loco dicit: *Sabbatum Domini Dei tui servabis et non facies in illo ullum opus servile*. Haec quatuor verba ad Deum proprie pertinent et in prima tabula continentur». Secundum hoc ergo contradatur sibi quantum ad mandata primae tabulae, quia dixit, in auctoritate prima, quod tantum sunt tria; similiter dixit illa esse unum mandatum '*non habebis deos alienos*' et '*non facies tibi sculptile*' etc., hic autem dicit illa esse duo.

3. Similiter quantum ad mandata secundae tabulae videtur sibi contrarius, quia, in auctoritate praecedenti posuit duo mandata esse '*non concupisces uxorem proximi tui*' et '*non desiderabis domum illius*'. Contrarium dicit, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, in hac auctoritate, quia dicit consequenter: «Reliqua haec sunt: primum verbum est '*honora patrem et matrem*'; secundum '*non occides*'; tertium '*non fornicaberis*'; quartum '*non furaberis*'; quintum '*non falsum testimonium dices*'; sextum '*non concupisces quidquam proximi tui*'». Ergo contradatur sibi quantum ad numerum et quantum ad distinctionem mandatorum secundae tabulae.